
Světová premiéra 14. května 2015 v 18.30 hodin 
v Divadle Antonína Dvořáka 

Reprízy 16. a 21. května 2015 v 18.30 hodin 
v Divadle Antonína Dvořáka

V koprodukci s Operou Národního divadla v Praze

Dvě vstupenky VIP (70 Kč / ks) si prosím rezervujte
na telefonním čísle 596 276 272, případně na adrese

milena.sladka@ndm.cz, do 12. května 2015.

Činnost Národního divadla moravskoslezského, příspěvkové organizace
statutárního města Ostrava, je financována z rozpočtu města Ostravy.

Aktivity NDM jsou také finančně podporovány 
Ministerstvem kultury České republiky a Moravskoslezským krajem.

NÁRODN Í DIVADLO MORAVS KOS LE Z S K É
P Ř Í S P ĚVKOVÁ O R GAN I ZAC E STATUTÁR N Í H O M Ě STA O STRAVA

Ředitel Národního divadla moravskoslezského

Jiří Nekvasil 

Vás srdečně zve na premiéru:

Jan Klusák (1934)

Filoktétés

HLAVNÍ PARTNER:               MEDIÁLNÍ PARTNER INSCENACE:              MEDIÁLNÍ PARTNEŘI NDM:            

www.ndm.cz

Právě dokončená nová opera na text Sofoklovy tragédie

REC

Jan Klusák (1934)

Filoktétés
Opera o jednom jednání z let 2012–2015,

libreto sestavil skladatel podle textu Sofoklovy tragédie 

v překladu Rudolfa Mertlíka s přihlédnutím ke komentářům Karla Hubky

HUDEBNÍ NASTUDOVÁNÍ A DIRIGENT MARKO IVANOVIĆ

REŽIE JIŘÍ NEKVASIL

SCÉNA DANIEL DVOŘÁK

KOSTÝMY SIMONA RYBÁKOVÁ

SBORMISTR JURIJ GALATENKO

DRAMATURGIE DANIEL JÄGER

Osoby a obsazení:

Filoktétés Jakub Tolaš

Odysseus / Odysseův vyzvědač převlečený za kupce

Jorge Garza

Neoptolemos, syn Achilleův Jana Hrochová

Héraklés Martin Gurbal’

Dále účinkuje sbor a orchestr opery NDM

– koncertní mistři Vladimír Liberda a Lucie Staňková

Nastudování v českém originále s anglickými titulky

Světová premiéra 14. května 2015 v 18.30 hodin 

v Divadle Antonína Dvořáka 

Reprízy 16. a 21. května 2015 v 18.30 hodin 

v Divadle Antonína Dvořáka 

+ 23. května 2015 v 19 hodin na scéně Národního divadla v Praze 

v rámci programu mezinárodního hudebního festivalu Pražské jaro

Filoktétés Jana Klusáka vychází ze stejnojmenné Sofoklovy tragédie, 

odehrávající se na ostrově Lémnu na severu Egejského moře v desátém

roce trojské války. Bojovník a vynikající lučištník Filoktétés byl účastníkem

první řecké výpravy za dobytím Tróje. Byl však uštknut hadem, jehož jed

jej sice nezabil, ale rána se nikdy nezahojila. Odysseus jej proto vylákal 

na pustý ostrov. Věštba ale předpověděla, že Trója bude dobyta teprve

tehdy, až bude Paris zabit Filoktétovým lukem, který nikdy nemíjí cíl.

Odysseus s Achillovým synem Neoptolemem proto připlouvají na ostrov,

aby od Filoktéta získali jeho luk. Plán se zdaří, Neoptolemos však 

Filoktéta přemlouvá, aby se s nimi vrátil dobýt Tróju. Filoktétovi se 

nakonec zjevuje samotný Héraklés a přiměje jej zapomenout na utrpěné

křivdy a jít za válečnou slávou. 


